
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 35 del 27/02/2024   
 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI PATROCINIO E  DI 
UTILIZZO DEL TEATRO CARANI. APPROVAZIONE 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 08:45 
nella Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data 
odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore NO 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 35 del 27/02/2024 
(Proposta n.  35 ) 

 
 
Oggetto: DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DI PATROCINIO E  DI 
UTILIZZO DEL TEATRO CARANI. APPROVAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che il Comune: 

 ai sensi degli articoli 3, comma secondo e 13, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, 
cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità; 

 ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, riconosce il ruolo che i cittadini, le 
formazioni sociali e in generale la società civile svolgono nel perseguimento di 
finalità di interesse generale così da assicurare il pieno sviluppo della persona 
umana per il concorso al progresso materiale e spirituale della società;  

 
visto il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 1 ai commi 8 e 9 e l’art. 7 nei 
quali viene evidenziato lo spirito di collaborazione continuativa e l’attività di sostegno 
alle iniziative organizzate da enti pubblici, associazioni culturali e di volontariato 
operanti sul territorio comunale, finalizzate alla attività di valorizzazione e supporto 
delle conoscenze storiche, civili, culturali e sociali; 
 
considerato che il Comune di Sassuolo in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e 
del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà sancito dall'art. 118 della 
Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione 
e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire 
l'effettività dell'azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale per 
l'intera popolazione, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 267/2000; 
 
dato atto che il Teatro Carani è classificato “bene culturale” ai sensi dell’art 10 del 
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D. Lgs. n. 42/2004), In quanto immobile di 
oltre 50 anni (art 10, comma 5), rientrante tra le cose immobili e mobili, a chiunque 
appartenenti, che rivestono un interesse particolarmente importante a causa del loro 
riferimento con la storia politica, militare, della letteratura, dell’arte e della cultura in 
genere, ovvero quali testimonianze dell’identità e della storia delle istituzioni pubbliche, 
collettive o religiose” (art 10 c 3 lettera d); 
 
richiamata: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2019, con la quale, riconoscendo 
l’irrinunciabile opportunità palesatasi all’Amministrazione di restituire alla città il 
Teatro Carani, si accoglieva favorevolmente una ipotesi di lavoro formulata da un 
gruppo di cittadini e imprenditori locali, finalizzata all’acquisto e ristrutturazione 
dell’immobile, e alla donazione dello stesso al Comune di Sassuolo; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2021 ad oggetto “Teatro Carani e 
sue dotazioni. Donazione modale a favore del Comune di Sassuolo: concessione 
gestione attività teatrale” con la quale il Comune di Sassuolo concede la gestione 
dell'attività teatrale alla Fondazione Teatro Carani donante, per un periodo non 
inferiore ad anni 9 (nove) a decorrere dalla data di ultimazione dei lavori di 
ristrutturazione/rifacimento/messa a norma garantendo la messa a disposizione 
gratuita del Teatro a favore del Comune per 40 (quaranta) giornate per ogni 
stagione teatrale (indicativamente da Settembre a Giugno); per ulteriori giornate 
richieste il Comune dovrà corrispondere un equo compenso; 

  
considerato che: 



 

-3- 

 il patrocinio concesso dall'Amministrazione Comunale è la manifestazione di 
volontà dell'Ente diretta a valorizzare iniziative che l’Ente stesso ritiene 
particolarmente significative ai fini della promozione dello sviluppo della comunità;  

 l’Amministrazione Comunale, con la concessione del patrocinio ad iniziative e 
manifestazioni, informa la cittadinanza dell'apprezzamento e del pubblico 
riconoscimento del valore delle stesse, assicurando alla manifestazione rilievo e 
credibilità;  

 inoltre con la concessione del patrocinio si autorizza l’utilizzo del logo del Comune 
e si promuove l'immagine dell'Ente; 

 nella sfera dei patrocini rientrano sia gli eventi e le manifestazioni di carattere 
culturale, sociale, sportivo, ambientale o di promozione del territorio, sia gli accordi 
di collaborazione finalizzati alla realizzazione dei detti eventi, in base ai quali il 
Comune diventa parte attiva nell’organizzazione dell’evento stesso; 

 
atteso, inoltre, che l’art. 12, commi 1 e 2, della L. 241/90, recita: “1. la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli 
interventi di cui al medesimo comma 1”;  
 
visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
52/1994, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49/2001, che 
disciplina la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori d'intervento elencati 
all'art. 10, comma 1, e nello specifico: assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e 
ricreative del tempo libero, attività per la tutela di valori monumentali, storici e 
tradizionali, attività scolastiche, formative ed educative, attività culturali, sviluppo 
economico, tutela dei valori ambientali; 
 
rilevata: 

 la particolare importanza del Teatro Carani, bene di rilevanza storico-artistica per la 
Città, il cui utilizzo richiede particolare attenzione;  

 la volontà dell’Amministrazione Comunale che intende offrire occasioni alle 
Associazione ed agli Enti attivi sul territorio per realizzare iniziative che attivino le 
funzioni di socialità degli spazi del Teatro Carani; 

 l’assenza, nel citato Regolamento, di una disciplina specifica per la concessione di 
patrocinio e di utilizzo del Teatro Carani  che, ai sensi dell’art. 27 c. 2 del 
medesimo, può essere definita col presente atto, nel rispetto della disciplina 
generale disposta dal regolamento precedentemente richiamato;  
 

ritenuto, quindi, opportuno individuare criteri per la concessione della richiesta di 
patrocinio e di utilizzo del Teatro cittadino; 
 
visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione:  

 Allegato A “Disciplinare per la concessione in uso del Teatro Carani; 

 Allegato A1 “Dotazione tecnica del Teatro”; 

 Allegato B “Istanza per la richiesta di patrocinio e la concessione in uso del Teatro 
Carani”; 

 Allegato C “Dichiarazione d’impegno”; 

 Allegato D “Tariffe servizi accessori erogati dalla Fondazione Teatro Carani”; 
 
richiamate: 



 

-4- 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-
2026”; 

 
ritenuta la propria competenza; 
 
visto il parere favorevole del Segretario Generale espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
  
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 27 c. 2 del citato “Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con  
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/1994, il disciplinare per la concessione 
del Patrocinio oneroso e dell’utilizzo del Teatro Carani come previsto negli allegati 
citati in premessa che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. di disporre che il nuovo procedimento per la concessione del Patrocinio oneroso e 

dell’utilizzo del Teatro Carani per eventi e manifestazioni venga attivato a seguito 
dell’inaugurazione dello stesso; 

 
3. di trasmettere il presente atto ai Direttori dei Servizi interessati e di incaricarli di 

provvedere a tutti gli eventuali atti deliberativi successivi e necessari e ad 
assumere opportuno atto di determinazione di spesa, qualora le richieste pervenute 
risultino onerose sia in maniera diretta che indiretta per l’Ente (richiesta di eventuali 
somme di denaro e/o utilizzo di personale dipendente dell’Ente o della partecipata 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali Srl); 

 
4. di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente ai sensi degli artt. n. 

23 e n. 26 del D. Lgs. 33/2013; 
 
5. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

 
************* 

 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 27/02/2024 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


